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Inledning  
Lysekils kommuns lokala oljeskyddsplan är ett resultat av tidigare händelser längs 
Bohuskusten.  

En förbättrad egen förmåga att hantera oljehändelser, och därmed skydda unika 
naturvärden, bör ses som ett led i Vision 2030 om en hållbar och attraktiv kommun 
året runt. Saneringsutrustning finns tillgänglig att tillgå vid en uppstart av 
oljehändelse. 

Inför upprättandet av detta dokument har Lysekils kommun och 
Räddningsledningssystem Fyrbodal arbetat tillsammans för att skapa en gemensam 
grundsyn kring behov och framgångsfaktorer. Samverkan har skett med 
Kustbevakningen och miljöenheten genom arbetsmöten.  

Lärdomar från tidigare oljepåslag har bidragit till utformningen av den här planen. 

Gällande detta dokument 
Syftet med detta dokument är att skapa förutsättningar för en egen effektiv 
saneringsförmåga genom att tydliggöra organisation, beslutsmandat och resurser.  

En effektiv egen saneringsförmåga innebär att agera proaktivt och vidta 
förebyggande åtgärder för att minska de negativa konsekvenserna vid ett inträffat 
oljeutsläpp i havet, med oljepåslag längs vår kust som en följd av utsläppet. 

Övriga vägledningar och beslutsstöd fastställs av den berörda verksamhetens chef. 

Definitioner 

Oljehändelse 
Begreppet oljehändelse innefattar i detta dokument alla delar av en händelse 
orsakad av oljeutsläpp till sjöss och som leder, eller riskerar att leda till, att olja 
hamnar på land och kräver saneringsinsats. 

Oljepåslag 
När ett oljeutsläpp till sjöss har nått kusten och hamnat på land. 

Extraordinär händelse 
Med extraordinär händelse1 avses en händelse som avviker från det normala, 
innebär en allvarlig störning eller överhängande risk för en allvarlig störning i 
viktiga samhällsfunktioner och kräver skyndsamma insatser av en kommun eller ett 
landsting. 

Ansvar 
Vid ett oljeutsläpp till sjöss ansvarar staten för genomförandet av 
miljöräddningstjänst. Uppdraget att genomföra statlig miljöräddningstjänst till sjöss 

 
1 1 kap 4 § Lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap. 



 
   

 Sida 4 av 11 

 

har Kustbevakningen. När oljeutsläppet till sjöss når kommunalt vatten och 
landpåslag sker ansvarar kommunen för hanteringen av oljehändelsen.  

Olja som hotar att nå land (öar inräknat) betraktas normalt som skäl till kommunal 
räddningstjänst, med andra ord bör kommunal räddningstjänst vara påbörjad innan 
oljan når kommunalt ansvarsområde. Kommunal räddningstjänst ansvarar för 
bekämpning i strandzonen, i kommunala hamnar samt för andra eventuella 
ansvarsområden som pekats ut och som inte är på land. När oljan nått land och 
ingen mer olja från havet riskerar att förvärra skadan betraktas situationen inte 
längre som räddningstjänstinsats utan övergår till saneringsfas. Då övergår ansvaret 
för hanteringen av oljeskyddshändelsen till, saneringsinsatsen, till 
samhällsbyggnadsförvaltningen i Lysekils kommun. Saneringsarbetet påbörjas med 
fördel redan innan räddningsinsatsen är avslutad. 

Ansvaret för hanteringen av ett oljeutsläpp till sjöss som hotar att nå land kommer 
under en del av oljehändelsen involvera tre aktörer som alla har ett ansvar att 
bedriva oljeskadeskyddsarbete. Dessa aktörer är Kustbevakningen, 
räddningstjänsten och samhällsbyggnadsförvaltningen i Lysekils kommun inklusive 
miljöenheten inom SML. För att insatsen och oljebekämpningen ska vara 
framgångsrik är det avgörande att samhällsbyggnadsförvaltningen agerar proaktivt 
och redan under oljehändelsens inledande skede vidtar förberedande åtgärder i 
samarbete med räddningstjänst och kustbevakning innan oljan når land. 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Nämnden ansvarar för att följa upp förvaltningens oljeskadeskyddsarbete före, 
under och efter en oljehändelse.  

Krisledningsnämnden 
Om en inträffad oljehändelse bedöms vara av extraordinär karaktär kan 
krisledningsnämnden i kommunen aktiveras efter beslut av dess ordförande. 
Krisledningsnämnden övertar då den ordinarie nämndens ansvar och fattar beslut 
av normativ karaktär. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Samhällsbyggnadsförvaltningen, genom förvaltningschefen och dennes 
ledningsgrupp, ansvarar för att: 

Före en oljehändelse 

• Säkerställa att oljeskyddsplanen är känd för berörda funktioner inom den 
kommunala organisationen liksom samverkande aktörer såsom 
räddningstjänsten, Preemraff Lysekil, Länsstyrelsen, Sjöfartsverket och 
Kustbevakningen. 

• Nyckelfunktioner inom den egna förvaltningen har rätt kompetensnivå inom 
oljeskadeskydd. 
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Under en oljehändelse2 

• Leda oljesaneringsarbetet inom Lysekils kommun från första larm om 
förväntat oljepåslag till att saneringsinsatsen anses avslutad. I ledningen av 
oljesaneringsarbetet ingår även ansvaret för krisinformation och 
samordningsansvaret för arbetsmiljön för alla inom den interna 
saneringsorganisationen3. 

• Samverka med övriga aktörer involverade i oljehändelsen inom Lysekils 
kommun. 

• Samverka med grannkommuner, Länsstyrelsen i Västra Götalands län och 
övriga externa aktörer involverade i oljehändelsen. 

• Dokumentera händelseförloppet i bilder och text före, under och efter. 

• Dokumentera beslut, åtgärder och ekonomi. 

• Dokumentera miljöpåverkan orsakad av oljespillet. 
• Säkerställa att Lysekils kommun ansöker om, alternativt deltar i länsstyrens 

arbete med att söka ersättning för miljöskada och uppföljning av miljöskada 
från rederiets försäkringsbolag. 

• Samverka med ITOPF. 
 
Efter en oljehändelse 

• Utvärdera saneringsarbetet. 
• Sammanställa dokumenterat händelseförlopp. 
• Säkerställa att Lysekils kommun ansöker om ekonomisk ersättning för 

saneringsarbetet hos Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap. 
• Säkerställa att Lysekils kommun ansöker om, alternativt deltar i 

Länsstyrelsens arbete med att söka ersättning för miljöskada och uppföljning 
av miljöskada från rederiets försäkringsbolag. 

• Samverkan med ITOPF. 

Arbetslivsförvaltningen 
Arbetslivsförvaltningen ansvarar för att hålla den arbetsbåt som de disponerar hel, 
ren och fullt funktionsduglig samt att det finns utbildad personal som kan bemanna 
båten. Vid en oljehändelse ska arbetsbåten och dess besättning finnas tillgängliga att 
vara en del av saneringsorganisationen. 

Miljöenheten 
Miljöenheten ansvarar genom avtalssamverkan med Lysekils kommun för tillsynen 
av saneringsarbetet vid ett inträffat oljepåslag, Sotenäs kommun är värdkommun. 
Miljöenheten utgör den instans som bedömer och beslutar efter samråd med 
Länsstyrelsen, när ett oljedrabbat område är tillräckligt rent och när en 
saneringsinsats kan avslutas. 

 
2 Vid en inträffad oljehändelse ska samhällsbyggnadsförvaltningen organisera sig enligt 
förvaltningens krisledningsplan. 
3 När extern aktör (upphandlad saneringstjänst) är aktiverad ansvarar den för den egna 
arbetsmiljön. 
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Utöver tillsynsansvaret bidrar även miljöenheten med kunskap, råd och vägledning 
under en miljöräddning- och saneringsinsats. En stödjande och vägledande roll kan 
exempelvis vara att ingå som prioritering- och beslutsstöd i en stab. Miljöenheten 
bör delta i arbetet med att söka ersättning för miljöskada och för uppföljning av 
miljöskada från rederiets försäkringsbolag. Enheten bör också samverka med 
ITOPF. 

Svenska krishanteringssystemets grundläggande 
principer 
Nedan nämnda principer är en av utgångspunkterna i utformningen av denna 
oljeskyddsplan. De är viktiga att känna till i samverkan med andra aktörer både före, 
under och efter exempelvis en oljehändelse. 

Ansvar 
Den som ansvarar för en verksamhet i vardagen har samma ansvar vid en 
samhällsstörning. 

Närhet 
En samhällsstörning ska hanteras så nära händelsen som möjligt, där kunskapen om 
aktuella förhållanden är som störst. 

Likhet 
Samma principer och organisation i vardag som vid en samhällsstörning. 

Utökad ansvarsprincip 
Alla offentliga aktörer har ansvar och skyldighet att samverka och stödja andra 
aktörer. Detta kallas ibland för den utökade ansvarsprincipen. 

Egen förmåga 

Tidsperiod 
Lysekils kommun ska ha förmåga att från första larm bedriva oljesskadekyddsarbete 
inom prioriterade områden till dess att extern aktör kan understödja.  

Under hela oljehändelsen, det vill säga från första larmet och fram till dess att 
miljöenheten beslutar att det oljedrabbade området inte kräver ytterligare sanering, 
har samhällsbyggnadsförvaltningen ansvaret för att leda saneringsarbetet. 
Ledningen av saneringsarbetet ska ske genom kontinuerliga direktiv till den 
operativa saneringsorganisationen och genom uppföljning av deras utförda arbete. 

Utbildning 

Kommun och berörda kommunala bolag ansvarar för att upprätthålla förmågan att 
hantera en oljehändelse genom utbildning och återkommande övningar. 
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Ledord för arbetet 
Kommunens arbete med en skarp oljehändelse ska kännetecknas av ledorden 
proaktivitet, ansvarstagande och tillsammans. 

Proaktivitet 

Med proaktivitet menas att kommunen ska agera på tidiga signaler om risk för 
oljepåslag och utifrån aktuell lägesbild vidta lämpliga åtgärder för att minska de 
negativa konsekvenserna av ett oljepåslag. 

Ansvarstagande 

Sveriges kommuner har en nyckelroll för beredskapen för oljesanering i 
strandzonen, då de ansvarar för både räddningstjänst (enligt lag) och sanering 
(enligt praxis och lagstiftning).  

Tillsammans 

Vid krishantering ska arbetet alltid kännetecknas av ett helhetsperspektiv. Det är en 
framgångsfaktor att kontinuerlig samverkan sker internt och externt med 
involverade aktörer i syfte att skapa en gemensam inriktning av insatsen och 
samordna krishanteringsåtgärderna.  

Saneringsorganisation 
Organisationsbilden nedan visar organisationen under en oljehändelse. Grupperna 
inringade med gul ram kan komma att utgöras av personal från hela 
kommunkoncernen samt externa aktörer. 
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Kompetenskrav 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 

Målsättningen är att minst två medarbetare inom samhällsbyggnadsförvaltningen 
ska upprätthålla kompetensen saneringsledare inom oljeskadeskydd. Vidare ska 
minst 2 medarbetare ha kompetens att ingå i en stab vid en oljeskadehändelse. 
Utbildningar som finns att tillgå är via MSB, RäddSam VG4, IVL Svenska 
Miljöinstitutet eller motsvarande.  

Utöver ovan nämnd kompetens inom oljeskadeskydd och stab ska det inom 
kommunens saneringsorganisation (vilken även inkluderar de kommunägda 
bolagen Rambo och Leva i Lysekil AB, ej räddningstjänsten), finnas erforderlig 
tillgång till följande förmågor (fordon+ kompetent personal): 

• En styck slamsugare 
• En lastbil för lastväxling + ett lastväxlarflak 
• En styck lastbil för containerhantering och transport farligt avfall 
• En arbetsbåt lämplig för oljeskyddsarbete vilket inkluderar länshantering 
• En kranbil för lastning och lossning av oljeskyddsmateriel och farligt avfall  
• En fyrhjuling med kärra 

 
Dimensionering och fördelning av dessa förmågor sker på lämpligt sätt mellan 
berörda avdelningar, enheter och kommunägda bolag. Ovan angivna numerär ska 
ses som ett minimum. 

Miljöenheten 

Medarbetare vid miljöenheten ska genomgå de utbildningssteg i oljeskadeskydd som 
är lämpliga för uppdraget. Antalet medarbetare inom miljöenheten som ska ha 
denna kompetens beslutas av miljöchef. 

Saneringsutrustning 
För att skapa förutsättningar för en egen, lokal förmåga till oljeskyddsarbete har 
saneringsmateriel (Se bilaga 1) i form av länsar och strandskyddsduk med 
tillhörande komponenter införskaffats till kommunen och finns numera gripbara i 
en lokal i Lysekils hamn (magasin 5). Mängden länsor och strandskyddsduk som 
åtgår för att skydda utpekade prioriterade områden har beslutats av 
samhällsbyggnadsförvaltningen efter bedömning av miljöenheten och 
räddningstjänsten. 

Utöver länsar och strandskyddsduk förvaras även annan nödvändig materiel i 
Lysekils hamn, såsom skyfflar, krattor, sopsäckar, draggar, rep med mera.  

Personlig skyddsutrustning 
För att ge verksam personal rätt förutsättningar i en potentiellt svår arbetsmiljö ska 
skyddskläder i form av regnkläder, flytvästar, skyddsglasögon, hjälmar, 

 
4 RäddSam VG är en samverkansorganisation för räddningstjänsterna i Västra Götalands län 
med den uttalade ambitionen att ”Genom samverkan verka för ett säkert och tryggt Västra 
Götaland med förmåga att hantera det oönskade”. 
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skyddsmasker, stövlar och skyddshandskar tillhandahållas. Utöver denna materiel 
ska även minst två uppsättningar vadarstövlar finnas för varje arbetsgrupp.  

Denna skyddsutrustning bör finnas gripbar i anslutning till depån där övrig 
oljeskyddsmateriel förvaras i Lysekils hamn.  

Antalet uppsättningar personlig skyddsutrustning ska motsvara det personella 
behovet i uppstartsskedet. Detta innebär för respektive organisation fem 
uppsättningar för att täcka behovet i en arbetsgrupp med 1 arbetsledare och 4 
saneringsarbetare hos: 

1. Samhällsbyggnadsförvaltningen (två uppsättningar) 
2. Rambo 
3. Leva i Lysekil AB 

 
Två uppsättningar vadarstövlar ska finnas för respektive arbetsgrupp. 

Saneringsarbetet 

Prioriteringar 
Prioriteringar under pågående saneringsarbete görs kontinuerligt av 
samhällsbyggnadsförvaltningen i samråd med miljöenheten, Länsstyrelsen samt 
eventuell oljejour. Prioriteringar utgår ifrån lokala förutsättningar, Myndigheten för 
Samhällsskydd och Beredskaps rekommendationer i ”Kommunens oljeskadeskydd” 
samt webb-verktyget ”Digital Miljöatlas5” samt i dialog med Kustbevakningen för att 
säkerställa att skadeläget inte ändras, som till exempel vid sekundära oljepåslag.  

Övrig vägledning i saneringsarbetet 
Under saneringsarbetets gång finns stödmaterial och vägledningar i pärmen 
"Kommunens oljeskadeskydd". Innehållet är framtaget av Myndigheten för 
Samhällsskydd och Beredskap (MSB) och är riktat till Sveriges kustnära kommuner. 
Mallarna för den dagliga dokumentationen ska användas av samtliga som är 
involverade i saneringsarbetet.  

Tillhörande rutiner 
Rutinbeskrivningar eller motsvarande dokument som är nödvändiga i förberedande 
syfte fastställs av den berörda verksamhetens chef. 

Samverkande aktörer 
Lysekils kommun, genom samhällsbyggnadsförvaltningen, kommer att samverka 
med olika aktörer i samband med en oljehändelse. Nedan omnämns några av de 
mest primära samverkansaktörerna. 

 
5 Digital Miljöatlas är ett webbaserat kartverktyg som förvaltas av länsstyrelserna och 
innehåller information om prioriterade områden, strandtyper, riksintressen med mera. 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/oljeskadeskydd/kommunens-oljeskadeskydd/
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Kommunkoncernens bolag 
Kommunägda bolag kommer bli viktiga samverkansparter både under och efter en 
oljehändelse. Vid en oljehändelse behöver dessa bolag kunna bidra med både 
personal och materiel i form av fordon om händelsen är av den art att behov skulle 
finnas.   

Kommunala räddningstjänsten- Räddningsledningssystem 
Fyrbodal 
Lysekils kommun är en del av Räddningsledningssystem Fyrbodal. 
Räddningstjänstens övergripande ledningen i Räddningsledningssystem Fyrbodal, 
som utgör normativt och strategiskt stöd åt räddningsledaren på skadeplats, utgår 
från ledningscentralen i Trollhättan.  

Ledningscentralen (LC Fyrbodal) genom driftchef utgör tillsammans med 
räddningsledningschefen, den övergripande ledningen i Räddningsledningssystem 
Fyrbodal med ansvar att styra, leda och följa upp de ingående 
räddningstjänstverksamheterna utifrån de delegeringar som getts från 
räddningschef.  

I händelse av omfattande och långvariga skadehändelser eller olyckor, kan 
räddningsledningssystemet behöva anpassas och optimeras utifrån rådande läge.  

Kustbevakningen 
Statlig myndighet med ansvaret att utföra statlig miljöräddningstjänst till sjöss  samt 
göra driftsprognoser för oljespill till sjöss med stöd av SMHI, ledningsfunktion är 
placerad i Göteborg. 

Länsstyrelsen Västra Götaland 
Kommunernas tillsynsmyndighet inom krisberedskap och civilt försvar. Kommuner 
inom Västra Götaland är skyldiga att rapportera till Länsstyrelsen i samband med 
att kommuner aktiverar sin krisledningsorganisation.  

Länsstyrelsen har ett regionalt geografiskt områdesansvar och därmed ansvaret att 
skapa samordning och inriktning när fler än en kommun är involverade i exempelvis 
en oljehändelse. Även en enskilt drabbad kommun kan efterfråga stöd för 
samordning eller saneringsfrågor från Länsstyrelsen i en händelse, Länsstyrelsen 
har en stödjande roll som kan efterfrågas vid behov. 

Försvarsmakten 
Vid sidan av sina militära uppgifter, att försvara landet mot väpnat angrepp, har 
Försvarsmakten även en roll vid hanteringen av kriser i fredstid. Vid en oljekatastrof 
kan Försvarsmakten främst komma att stödja samhället med resurser i form av 
personal och materiel (exempelvis fartyg, utrustning, skyddskläder med mera). 



 
   

 Sida 11 av 11 

 

Svenska Sjöräddningssällskapet, SSRS  
Har ett flertal räddningsstationer och räddningsbåtar i närområdet, som bemannas 
av frivilliga sjöräddare. SSRS har miljösläp strategiskt placerade runt Sveriges kust 
varav ett miljösläp är placerat i Valbodalen i Lysekil. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB 
MSB har ansvar för förstärkningsresurser i form av såväl personal för lednings- och 
stabsfunktioner som materiel för bekämpning av förorening strandnära och på 
strand (Förstärkningsresurs oljeskydd). MSB har möjlighet att besluta om att 
materielen omedelbart ska lämna förråden för att finnas på plats i ett tidigt skede av 
en händelse. 

Havs och Vattenmyndigheten 
Statlig myndighet som vid oljehändelse kan bistå med kunskapsstöd och expertis. 
Myndigheten har även tillgång till en miljöatlas. Utifrån denna har myndigheten 
möjlighet att ge råd om miljöprioriteringar och saneringsmetod. 

 

Vägledningar och beslutsstöd 
• Övningsplan för oljeskadeskydd i Lysekils kommun 
• Arbetsgång vid uppstart av oljehändelse 
• Insatskort med tillhörande förklarande text 

 

 

Förteckning över oljeskyddsmaterial (Bilaga1) 
• 20 sektioner Flexi 500 Astm i 20 m längder, 400 m 
• 4 st Bogserändar Flexi 500 Astm 
• 4 st Aluminium Häckar för 100 m Flexi 500 Astm 
• 100 m Ecosorb OR-Sbom 2 x 12,5 m i Big Bag 
• 100 m Sjuntorp Absorbtionslänsa i 12,5 m längder 
• 1 Pall med 27 säckar 30 liters Floatabsorb 
• 1 Pall med 28 säckar 40 liters Zugol 
• 6 st Handsläggor med handledsrem 
• 6 st Bergkilar 
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